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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 03/6/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024, 

Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động cơ quan về thực hiện phòng, chống ma túy. Xây dựng cơ quan trong 

sạch, lành mạnh không ma túy, hướng tới xây dựng một cộng đồng sạch ma túy. 

- Thực hiện tốt việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy. 

Xác định công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên 

lâu dài của các phòng, đơn vị, từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động. 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, tập thể 

lãnh đạo Văn phòng, sự tham gia tích cực của các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn 

thể, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy; tích cực tham gia và thực hiện tốt công tác phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy; ngăn chặn ma túy xâm 

nhập vào cơ quan, gia đình mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy, hiểm họa của ma túy; lên án đấu tranh với các hành vi sản 

xuất, mua bán, tiêu thụ, sử dụng tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy đến 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động góp phần đẩy lùi tệ nạn ma túy 

bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Giữ vững cơ quan đạt tiêu chuẩn “không có ma túy”. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền và phổ biến các chủ trương, pháp luật về phòng, 

chống ma túy 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai tới toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động các văn bản về công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy, trọng tâm là: Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản 

số 3631/VPCP-KGVX ngày 27/5/2024 về triển khai Tháng hành động phòng, 



2 

 

chống ma túy năm 2024 gắn với thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 

và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên 

đến năm 2030. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao vai trò, tinh 

thần trách nhiệm trong việc phòng, chống ma túy, tác hại của các loại ma túy. 

- Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26/6. 

2. Thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống ma túy 

- Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt công tác về 

phòng, chống ma túy, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 

6) và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6. 

- Đề cao trách nhiệm của Lãnh đạo Văn phòng, Trưởng các phòng, đơn vị 

trong việc triển khai, thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy tại Văn phòng. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt các nội 

dung được quy định trong kế hoạch của Văn phòng; tuyên truyền vận động gia 

đình, người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật, 

các phong trào phòng, chống hiểm họa về ma túy. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

ma tuý, tập trung tuyên truyền những điểm mới về công tác phòng, chống ma 

tuý; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép 

chất ma tuý; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma tuý cho cán bộ đảng viên, công 

chức, viên chức và người lao động của cơ quan. 

- Phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền sâu rộng chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; hậu quả, tác hại của ma túy; 

phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm ma túy; các loại ma tuý mới; 

kết quả đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy của lực lượng chức 

năng; gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả trong công tác phòng, chống 

ma túy... nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động thông qua các chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin trên Cổng thông tin điện tử 

tỉnh, Trang thông tin điện tử Văn phòng và mạng xã hội.  

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, hỗ trợ cai nghiện và người sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng. 

- Triển khai thực hiện đảm bảo đạt các điều kiện, tiêu chuẩn xây dựng cơ 

quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy”. Tổ chức đánh giá, phân loại bảo 
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đảm thời gian, đúng quy trình, đủ tiêu chí đánh giá theo hướng dẫn của cơ quan 

chức năng; trình cấp có thẩm quyền công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn “không có 

ma túy”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung của kế hoạch, các phòng, ban, đơn vị triển khai thực 

hiện. Công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm túc báo cáo kết 

quả về Phòng Hành chính -Tổ chức để tổng hợp. 

2. Thường xuyên cập nhật chuyên mục “Phổ biến giáo dục pháp luật” trên 

Cổng Thông tin điện tử của Văn phòng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính 

sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, hưởng ứng Tháng hành động phòng, 

chống ma túy (tháng 6) và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6, những 

điểm mới về phòng, chống ma túy; hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản 

xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, nhất là các loại ma túy tổng 

hợp, chất hướng thần mới; kết quả đấu tranh, triệt phá các vụ án mua bán trái 

phép chất ma túy; những điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả trong công tác 

phòng, chống ma túy. 

3. Khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 

phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm. 

4. Giao phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, đôn đốc thực hiện tổng 

hợp kết quả báo cáo theo quy định./. 

 Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các Phòng, đơn vị quán triệt đến 

công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện kế 

hoạch./. 

Nơi nhận: 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Công đoàn VP UBND tỉnh; 

- Chi đoàn VP UBND tỉnh; 

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc VP; 

- Lưu: VT, HCTC (D-01b). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

     

 
 

 

 

Đoàn Ngọc Thượng 
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